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Spørgsmål nr. 447 fra Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

(Alm. del):

”Ministeren bedes kommentere dokumentaren ”Dyrekøbte 
dun” sendt den 10. august 2009 i DR, der bl.a. viste, hvordan 
gæs i Kina, Polen og Ungarn plukkes levende under store 
pinsler, samt redegøre for hvad ministeren og ministeriet har 
gjort siden samrådet om plukning af levende gæs den 11. 
marts 2009 for at sikre, at EU følger op på overtrædelserne af 
EU-reglerne om, at dyr ikke må påføres unødig smerte, lidel-
se eller skade.” 

Svar:

Jeg har tidligere – bl.a. under det nævnte samråd den 11. marts 2009 –

haft lejlighed til at kommentere den svenske dokumentar om plukning af 

levende gæs, som for nylig er blevet vist i DR. Jeg kan i den forbindelse 

henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 260 af 12. marts 2009 fra Ud-

valget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Kopi af besvarelsen vedlæg-

ges.

Efter samrådet den 11. marts 2009 er spørgsmålet om plukning af leven-

de gæs bl.a. blevet drøftet på rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 23. 

marts 2009. 

Sagen blev taget op efter ønske fra Sverige, der – støttet af bl.a. Danmark 

– bad EU-Kommissionen om at klarlægge, om plukning af fjer fra leven-

de gæs er foreneligt med Rådets direktiv fra 1998 om beskyttelse af 

landbrugsdyr, herunder om det kan lade sig gøre at plukke fjer fra leven-

de gæs, uden at de udsættes for unødig smerte eller skade. EU-

Kommissionen oplyste i den forbindelse, at man ville undersøge situatio-

nen i medlemslandene og, hvis det var nødvendigt, foreslå en ændring af 

lovgivningen. 

På et møde i den stående komité for fødevarekæden og dyresundhed 

(SCoFCAH) den 6. maj 2009 redegjorde EU-Kommissionen for praksis 

for plukning af fjer fra levende fugle i medlemslandene. 

EU-Kommissionen havde på daværende tidspunkt modtaget svar fra 26 

medlemslande. Af svarene fremgik, at plukning af dun eller fjer fra le-

vende gæs kun finder sted i Ungarn og Polen. De ungarske og polske 

myndigheder oplyste samtidig, at man ikke havde konstateret problemer i 

forhold til denne praksis under dyrevelfærdskontroller i virksomheder, 
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der holder gæs. Endvidere oplyste de ungarske myndigheder, at det kon-

krete tilfælde af mishandling, som var blevet vist i den svenske doku-

mentarudsendelse, blev efterforsket af politiet. 

Justitsministeriet har efterfølgende den 13. august 2009 rettet henvendel-

se til EU-Kommissionen og spurgt til status i sagen. 

EU-Kommissionen har ved brev af 3. september 2009 bl.a. oplyst, at man 

vil anmode de ungarske og polske myndigheder om oplysninger om 

mængden af fjer, der plukkes fra levende gæs. Endvidere vil EU-

Kommissionen anmode de ungarske myndigheder om oplysninger om 

status for den politimæssige efterforskning i den nævnte sag. 

EU-Kommissionen har endvidere understreget, at man fortsat arbejder på 

at klarlægge, om plukning af fjer fra levende gæs kan finde sted, uden at 

gæssene udsættes for unødig smerte, lidelse eller skade. Dette spørgsmål 

forventes drøftet på et SCoFCAH-møde i december 2009. EU-

Kommissionen overvejer endvidere at anmode Den Europæiske Fødeva-

resikkerhedsmyndighed (EFSA) om en udtalelse om, hvilken indvirkning 

denne praksis har på fuglenes velfærd.   

Jeg ser frem til resultatet af EU-Kommissionens undersøgelser, som for-

håbentlig kan give os et nærmere indblik i de problemstillinger, som er 

forbundne med plukning af fjer fra gæs, og dermed give os et velunder-

bygget grundlag for de videre overvejelser i sagen. 


